
Sestava vytvořena 12.1.2023 v 14:40 1/1 Vygenerováno programem eMMB

Rada města Brna

Z9/04. zasedání Zastupitelstva města Brna
konané dne 24.1.2023

Informativní zpráva o konkrétní materiální pomoci ve formě daru
schváleného na Z8/36. zasedání Zastupitelstva města Brna ve výši

10 mil. Kč ke zmírnění následků konfliktu na Ukrajině

Anotace
Odbor zahraničních vztahů Magistrátu města Brna předkládá informaci o konkrétní materiální pomoci
města Brna, která byla v roce 2022 poskytnuta ke zmírnění následků konfliktu na Ukrajině.

Návrh usnesení
Zastupitelstvo města Brna

 1. bez usnesení

Stanoviska

Informativní zpráva byla předložena Radě města Brna na schůzi č. R9/015 konané dne 18. 1. 2023.

Podpis zpracovatele pro archivaci

Zpracovatel

Elektronicky podepsáno

Mgr. Ivo Bednář
vedoucí odboru - Odbor zahraničních vztahů
12.1.2023 v 14:40
Garance správnosti, zákonnosti materiálu

Spolupodepisovatel

Elektronicky podepsáno

JUDr. Rostislav Obrlík
vedoucí úseku - Úsek tajemníka
12.1.2023 v 12:48

Strana 1 / 4



 

Obsah materiálu
Návrh usnesení 1 - 1
Obsah materiálu 2 - 2
Důvodová zpráva 3 - 4

Strana 2 / 4



Informativní zpráva k poskytnutí daru Ukrajině 

 

V souvislosti s děním na Ukrajině vyvolaným vstupem vojsk Ruské federace na území Ukrajiny 
v únoru 2022 schválilo Zastupitelstvo města Brna na svém Z8/36. zasedání konaném 1. 3. 2022 
poskytnutí daru ve výši 10 mil. Kč ke zmírnění následků válečného konfliktu na Ukrajině, a to formou 

věcných darů. Současně byla pověřena Rada města Brna pravomocí rozhodovat o konkrétní formě 
poskytované materiální humanitární pomoci, aby bylo možno operativně reagovat na stále se měnící 
aktuální požadavky ze strany Ukrajiny. 

 

Ve spolupráci Odboru zahraničních vztahů MMB, Odboru vnitřních věcí MMB a Organizačního 
odboru MMB byly Radě města Brna postupně předkládány ke schválení materiály s návrhy na pořízení 
konkrétní materiální humanitární pomoci. V první fázi se jednalo zejména o dodávky zdravotnického 
materiálu a léčiv, dále potraviny, drogerie a hygienické potřeby, matrace, deky, přikrývky, spací pytle, 
drobná elektronika jako např. powerbanky, nabíječky, baterky a další. Následovaly drobné oděvy jako 
čepice, rukavice, ponožky, potřeby pro děti, rychlovarné konvice, mikrovlnky, multifunkční hrnce, pračky, 
žehličky, vařiče, lednice a další. Vše bylo zajišťováno na základě požadavků vznesených ukrajinskou 
stranou. 

 

Dodávky musely být zpravidla realizovány ve velmi krátkém čase s ohledem na termíny dopravy 
materiálu na Ukrajinu, které bylo velmi komplikované zajistit. Dodávky zdravotnického materiálu a léčiv 
byly realizovány prostřednictvím Úrazové nemocnice v Brně, a to včetně dodání na místo nakládky.  
Na doručení ostatního materiálu, který byl pořizován od různých dodavatelů, na místo nakládky  
i s vlastním naložením se kromě zaměstnanců Odboru zahraničních vztahů MMB a Odboru vnitřních 
věcí MMB výraznou měrou podíleli také dobrovolní hasiči a členové Hasičského záchranného sboru 
JMK, bez jejichž pomoci by realizace byla téměř nemyslitelná. 

 

Jako další forma materiální humanitární pomoci bylo zajištění 243 kusů neprůstřelných vest, které 
byly prostřednictvím ústavu POST BELLUM, z. ú., předány Velvyslanectví Ukrajiny v Praze. 
V posledním čtvrtletí roku 2022 pak byl zajištěn nákup nového dieselagregátu pro Charkov, který již 
před koncem roku začal sloužit jako zdroj pro rozvod tepla pro jednu z několika městských rozvoden. 

 

Výše uvedená materiální humanitární pomoc byla poskytnuta převážně distribučnímu středisku ve 
Lvově, které materiál předávalo dále (téměř vždy ve spolupráci s městem Charkov). Na začátku 
okupace bylo nemožné dostat humanitární pomoc do Charkova přímo, proto se používalo jako 
překladiště distribuční středisko ve Lvově, které následně materiál do Charkova posílalo v malých 
dodávkách. Až po částečném uvolnění bezpečnostní situace se podařilo zaslat několik zásilek přímo do 
Charkova. Část humanitární pomoci byla poskytnuta přímo městu Lvov a dalším cílem pomoci pak bylo 
město Užhorod, které funguje jako záchytný bod na západním cípu Ukrajiny pro osoby prchající před 
válkou, které nechtějí opustit svou vlast. Z částky 10 mil. Kč schválené Zastupitelstvem města Brna na 

dar pro Ukrajinu byla na jednotlivé nákupy vyčerpána částka 9.999.914,16 Kč – viz tabulka. 

 

Odbor zahraničních vztahů MMB ve spolupráci s Odborem vnitřních věcí MMB předkládá tuto 
informaci Zastupitelstvu města Brna. Radě města Brna byla informativní zpráva předložena na schůzi 
R9/015 konané dne 18. 1. 2023. 

  

Strana 3 / 4



 

   

2 

 

Přehled čerpání prostředků na materiální pomoc pro Ukrajinu 

   

   
Datum 

objednávky 
Předmět Částka vč. DPH 

01.03.2022 Zdravotnický materiál a léčiva 1 647 126,72 Kč 

01.03.2022 Zdravotnický materiál 16 982,00 Kč 

09.03.2022 Různý materiál (Charkov) 916 463,00 Kč 

09.03.2022 Lůžkoviny (Charkov) 253 800,00 Kč 

11.03.2022 Zdravotnický materiál a léčiva 950 459,75 Kč 

23.03.2022 Matrace a deky 199 300,00 Kč 

23.03.2022 Elektro a další materiál 285 011,00 Kč 

24.03.2022 Potraviny a drogerie 1 496 102,00 Kč 

24.03.2022 Zdravotnický materiál a léčiva 96 257,99 Kč 

31.03.2022 Nosič plátů do neprůstřelných vest 640 397,00 Kč 

31.03.2022 Kompletace a předání neprůstřelných vest 0,00 Kč 

31.03.2022 Pláty-výpalky do neprůstřelných vest 570 418,20 Kč 

01.07.2022 Potraviny a hygienické potřeby (Užhorod) 367 459,00 Kč 

21.09.2022 Elektronika pro Užhorod 175 905,00 Kč 

08.12.2022 Přikrývky pro Lvovskou oblast 159 800,00 Kč 

12.12.2022 Generátor (Charkov) 1 790 903,50 Kč 

14.12.2022 Potraviny a hygienické potřeby (Lvov) 433 529,00 Kč 

  
9 999 914,16 Kč 

   

   
Celkem rozpočet 10 000 000,00 Kč 

Poskytnutý dar 9 999 914,16 Kč 

Zbývá 
 

85,84 Kč 

 

Strana 4 / 4


